

år, för hvilket detsamma beviljas, få för samma ändamål till ett följande år reserveras.

Jag anhåller om remiss å detta memorial till Stats-Utskottet, dit alla frågan rörande handlingar skola blifva aflemnade.

Carl Orre.

---

N:o 96.

*Af Herr Myrtin: Angående ytterligare undersökning af Nordvestra jernvägsstambanan och intilldess sådan undersökning egt rum, denna banas byggande endast för så stor del, som är gemensam för de ifrågasatta begge alternativa sträckningarne.*

Vid 1863 års riksdag beslutade Rikets Ständer förnyad undersökning af Nordvestra stambanans sträckning emellan Christinehamn och Arvika, och blefvo med anledning häraf undersökningar i tekniskt hänseende hållna, så väl å linien Christinehamn—Carlstad och Arvika, som äfven å linien Christinehamn—Norum—Nilsby och Arvika, genom hvilka undersökningar man kom till det resultat, att linien mellan Arvika och Frykerud blef gemensam för båda nämnda bansträckningar och skiljaktighet således egde rum å linierna Frykerud—Carlstad—Christinehamn samt Frykerud—Nilsby—Norum—Christinehamn.

Vid sistlidne riksdag afgaf Kongl. Maj:ts nådig Proposition om Nordvestra stambanans rigtning ifrån Christinehamn öfver Carlstad och Frykerud, hvilken Kongl. Maj:ts nådiga framställning efter slutlig votering i förstärkt Stats-Utskott jemväl vann Rikets Ständers bifall, i hvilket skick denna fråga nu finnes.

Men i betraktande deraf,

att de sålunda nådigst anbefallda undersökningarne endast omfattat frågans tekniska del och ingen utredning från Statens sida egt rum af de ekonomiska fördelarne eller olägenheterna, som af den ena eller andra linien kunna vara att förvänta, — en utredning så mycket mer af behofvet påkallad, som dels de uppgifter, hvilka de tvistande partierna inom provinsen sjelfva lemnat äro sins emellan stridiga, dels äfven densamma väsendtligt inverkar på omdömet om hvilken bansträckning bör framför den andra föredragas;

I betrak-

I betraktande deraf att Herr Öfversten Friherre Ericsons alltifrån påbörjandet af jernvägsbyggnader i vårt land vidhållna plan, att stambanorna icke borde anläggas i sådan riktning, att de löpte parallelt med förut befintliga kommunikationsleder genom beslutet om Nordvestra stambanans dragande åt Carlstad blifvit helt och hållet öfvergifven, enär den emellan Christinehamn och Carlstad löper utefter Wenerns norra strand samt vidare från Carlstad till Grafva kyrka utmed Klarelfven;

I betraktande deraf att Wermlands läns landsting, Kongl. Maj:ts Befallningshafvande i samma län och Styrelsen för Statens jernvägsbyggnader yttrat sig till förmån för Norums—Nilsby-linien, äfvensom att hos Rikets Ständer frågan vid förra riksdagen undergick följande behandling:

Stats-Utskottets Riksgäldsafdelning uttalade sig för Norums-linien, Stats-Utskottet in pleno för jernvägens dragande förbi Carlstad, i hvilken sednare mening så väl Ridderskapet och Adeln med 133 röster mot 127, som äfven Presteståndet med 34 röster mot 15 jemväl instämde, hvaremot Borgare-Ståndet med 33 röster mot 30 voterade för liniens dragande öfver Norum samt Bonde-Ståndet med 70 röster mot 26 yttrade sig för förnyade undersökningar af de alternativa linierna, hvaraf således synes, att om man sammanräknar dessa röstetal inom hela Representationen, så befinnas 223 röster vara *för* den Kongl. Propositionen och 245 röster *emot* densamma, och att sannolikt den Kongl. Propositionen ej blifvit bifallen, derest majoriteten kunnat förena sig om antingen Norums-linien eller uppskof till nästa riksdag för förnyade undersökningars anställande, och frågans utgång blef, såsom ofvan sagdt är, beroende af votering uti den hänsvunna institutionen — förstärkta Stats-Utskottet;

I betraktande deraf att sålunda vid förra riksdagen endast blefvo anslagne 500,000 R:dr till påbörjandet af Nordvestra stambanan å sträckningen Christinehamn—Carlstad och Arvika, af hvilket belopp likväl, enligt Herr Statsrådets och Chefen för Civil-departementet yttrande på Riddarhuset, 400,000 R:dr måste användas till inlösen af materiel, och således återstå endast 100,000 R:dr disponibla för innevarande års byggnadsföretag;

samt i betraktande deraf, att i följd af nådiga befallningar två särskilda undersökningar i tekniskt hänseende skett å linien Christinehamn—Carlstad, hvilka ledt till högst olika resultat, hvaremot endast en så beskaffad undersökning egt rum å linien Norum—Nilsby å en årstid, som åtminstone försvårade arbetet, om den också icke utgjorde ett hinder för undersökningens noggrannhet i alla delar, hvilket jag nu för tillfället icke vågar påstå, hvarförutom under nästlidna års höst Kongl. Maj:ts Befallningshafvande i Wermlands län lemnat sitt förord åt en underdånig ansökan af innevånarne i Wäse härad, hvilka, under förmenande, att den nu beslutade vägsträckningen genom detta härad vore underkastad öfversvämning

af Wenern och för öfrigt af ringa nytta för den orten, framställt förslag om en annan sträckning af banan nordligare in i landet, hvarigenom väglängden skulle högst betydligt förökas;

så får jag härmed vördsamt anhålla:

- 1:o om det *tillägg* till Rikets Ständers vid förra riksdagen i ämnet fattade beslut; att de för påbörjandet af Nordvestra stambanans byggande *på denna sidan* Arvika anslagna medel måtte blifva använda endast på den delen af bansträckningen, som är gemensam för båda de omtvistade linierna eller emellan Arvika och Frykerud;
- 2:o att Riksdagen måtte i underdånig skrifvelse hos Kongl. Maj:t anhålla om förordnande för ojäfvice och med näringsförhållanden förtrogne personer att förrätta ekonomiska undersökningar rörande den trafik, som å hvardera af de båda alternativa linierna kunna blifva att påräkna;
- 3:o att de medel, som vid denna Riksdag möjligtvis kunna varda anslagna för Nordvestra stambanans byggande, äfvenledes måtte användas på nämnda, icke omtvistade bansträckning, intilldess ofvanberörda undersökningar blifvit hållna och en blifvande Riksdag fått tillfälle att i anledning deraf fatta sitt beslut; och
- 4:o att nödiga medel till sådana undersökningar måtte af Riksdagen beviljas.

Om remiss till Stats-Utskottet anhålles.

Stockholm den 28 Januari 1867.

A. M. Myrtin.

### N:o 97.

**Af Herr Svanberg:** Om underdånig skrifvelse till Kongl. Maj:t rörande nedsättande af en komité för afgifvande af förslag till afhjelpande af de olägenheter, som för fabrikanter och yrkesidkare vållas af handverkerier inom fångelserna.

Jag värderar och erkänner de fördelar en friare näringslagstiftning medfört och anser densamma utgöra den kraftigaste impuls för ett lands stigande industri-